



Note de présentation synthétique retraçant les informations financières essentielles du BP 2024 de la commune de VIAS :

1) Eléments de contexte :

Le projet de loi de finances (PLF) 2024 a été présenté au Conseil des ministres du 27 septembre 2023 et adopté sans vote en première lecture pour la partie « recettes » après recours à l'article 49.3 de la constitution le 20 octobre dernier et pour la partie « dépenses » le 9 novembre dernier dans les mêmes conditions.

Le Sénat a adopté le 12 décembre dernier avec modifications en première lecture ce projet de loi.

Le Projet de Loi de Finances 2024 est marqué par la lutte contre l'inflation et la baisse du déficit public dans un contexte d'incertitude au niveau international et de remontée des taux d'intérêt.

Le gouvernement table sur une prévision de croissance de 1.4% en 2024 (contre 1% en 2023) et sur une inflation anticipée à 4.9% en 2023 et en recul à 2.6% en 2024.

Le déficit public serait stabilisé à 4.9% du Produit Intérieur Brut (PIB) en 2023 et réduit à 4.4% en 2024 grâce à la poursuite de la maîtrise des dépenses publiques.

Le déficit budgétaire de l'Etat atteindrait 144.5 Milliards d'euros en 2023 (en baisse de 20 Milliards).

Les dépenses de l'Etat baisseront de 3.6% en volume en 2024 par rapport à 2023.

La part de la dette publique dans le PIB se stabiliserait à 109.7%.

Ces objectifs de baisse du déficit s'inscrivent dans la trajectoire prévue par le projet de loi de programmation pluriannuelle des finances publiques 2023-2027.

En 2024, les recettes fiscales nettes seraient en hausse de 17.3 Milliards par rapport à la prévision révisée pour 2023, pour s'établir à 349.4 Milliards d'euros.

Le montant du périmètre des dépenses de l'Etat est estimé à 491 Milliards en 2024.

Le Projet de Loi de Finances 2024 prévoit, comme c'est le cas chaque année (hors 2012 et 2013) l'indexation du barème de l'impôt sur le revenu sur l'inflation (soit un rehaussement de 4.8%).

Le texte repousse à 2027 la suppression de la cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises (CVAE), qui était prévue pour 2024. Le taux maximal d'imposition de la CVAE est abaissé progressivement jusqu'à sa suppression.

Il consacre également 40 Milliards d'euros de crédits à la transition écologique (+ 7 Milliards par rapport à 2023).

Concernant les collectivités territoriales, le montant de la Dotation Globale de Fonctionnement (DGF) est augmenté de 213 683 813 euros par rapport à 2023.

Les dotations de péréquation (destinées aux collectivités les plus défavorisées) sont abondées de 220 Millions d'euros.

La hausse de 190 Millions d'euros de la DGF des communes doit permettre à 60% de communes de la voir augmenter en 2024.

Le tiers de la hausse de la dotation d'intercommunalité en 2024 est financé par 30 Millions d'euros.

Une compensation par l'Etat (24.7 Millions d'euros en 2024) est mise en place au profit des communes et intercommunalités à fiscalité propre qui percevaient jusqu'à présent la taxe d'habitation sur les logements vacants et, qui, dans le cadre de la réforme du périmètre des zones tendues, perdront cette ressource.

2) Priorités du budget 2024 :

Le Projet de Loi de Finances 2024 présenté en Conseil des ministres le 27 septembre dernier met l'accent sur la lutte contre l'inflation et la protection du pouvoir d'achat des Français, la baisse du déficit public et les investissements pour préparer l'avenir et tout particulièrement la transition écologique.

Il s'inscrit dans un environnement économique toujours complexe, marqué par la hausse des taux d'intérêts et des incertitudes géopolitiques majeures, qui résultent des conflits en Ukraine et en Israël.

Il est donc demandé de mettre en œuvre les réflexions et les actions permettant de maîtriser les dépenses courantes (énergie, consommation du matériel bureautique, carburant).

3) Ressources et charges des sections de fonctionnement et d'investissement :

Les dépenses de fonctionnement :

- 011 – charges à caractère général

Elles comprennent les achats, prestations de services et cotisations diverses réglés par la collectivité. C'est le deuxième poste de dépenses du budget.

Il a été demandé aux services, sur ce chapitre, de diminuer de 5% les crédits ouverts au BP 2023 et en tout état de cause, de ne pas les dépasser.

- 012 – charges de personnel

Ce chapitre est constitué des rémunérations versées aux agents et des charges patronales qui s'y rapportent.

Pour 2024 à l'exception de l'augmentation liée au Glissement Vieillesse Technicité (GVT) et à la mise en œuvre des attributions nouvelles du régime indemnitaire, les dépenses relatives à la masse salariale devront être strictement maintenues.

Pour ce faire, plusieurs pistes peuvent être envisagées :

- le non-remplacement des fonctionnaires partant à la retraite (sauf nécessité de service),
- la limitation des remplacements, renforts et heures supplémentaires,
- la mutualisation des moyens communs des services,
- la lutte contre l'absentéisme par une gestion managériale adaptée.

En 2024, la prévision concernant les saisonniers devrait être équivalente a celle de 2023.

- 65 – Autres charges de gestion courante

Ce poste de dépenses est constitué principalement des subventions aux associations, au CCAS et au Théâtre de l'Ardillon.

Les dépenses d'investissement :

Le Plan Pluriannuel d'Investissements (PPI) 2020 – 2026, en constante évolution, prend en compte les investissements courants, les opérations pluriannuelles déjà lancées, les programmes en cours et les programmes nouveaux.

En 2024, l'investissement portera en priorité sur : les travaux d'aménagement de l'entrée de ville avec la réalisation d'un giratoire route de Bessan; des travaux d'éclairage public; le début des travaux d'aménagement du chemin de Coussergues.

Une attention particulière est toujours portée sur la recherche de recettes : subventions, partenariats... qui pourraient contribuer au financement des projets futurs.

4) Montants du budget principal et des budgets annexes :

- Le budget principal de la commune :

Les dépenses de fonctionnement :

Chapitre	Montant 2024
011 – charges à caractère général	2 325 200.00 €
012 – charges de personnel	5 277 100.00 €
014 – Atténuations de produits	1 410 000.00 €
65 – charges de gestion courante	1 490 200.00 €
66 – charges financières	300 00.00 €

67 – Charges exceptionnelles	15 000.00 €
68 – Dotations aux amortissements et provisions	65 000.00 €
042 – opération d’ordre de transfert entre sections	890 000.00 €
023 – Virement à la section d’investissement	778 918.01 €
TOTAL	12 551 418.01 €

Les recettes de fonctionnement :

Chapitre	Montant 2024
013 – atténuation de charges	100 000.00 €
70 – vente de produits de service	526 500.00 €
73 – impôts de taxes	9 716 835.00 €
74 - dotations	1 352 000.00 €
75 – produits de gestion courante	150 000.00 €
042 – opérations d’ordre	534 000.00 €
002 – reports n-1	172 083.01 €
TOTAL	12 551 418.01 €

Les dépenses d'investissement :

Chapitre / Opération	Montant 2024
Op. 811 – Etudes divers projets	23 240.00 € (R à R)
Op. 821 – Construction cantine	62 349.28 € (dont 12 349.28 € de R à R)
Op. 903 – Acquisition de matériel	187 353.22 € (dont 1 253.22 € de R à R)
Op. 924 – Eclairage Public	365 000.00 €
Op. 925 – Achat véhicules	30 000.00 €
Op. 928 – Rénovation bâtiments communaux	60 000.00 €
Op. 934 – Travaux Eglise St Jean Baptiste	29 360.40 € (R à R)
Op. 939 – Ere du numérique	11 500.00 €
Op. 941 – Travaux rénovation voirie	312 312.81 € (dont 26 386.08 € de R à R)
Op. 948 – Acquisition matériel informatique	25 100.00 €
Op. 949 – Avenue de la Méditerranée	111 154.16 € (dont 11 154.16 € de R à R)
Op. 950 – Esthétique centre ville	10 328.00 € (dont 5 328.00 € de R à R)
Op. 952 – Réalisation ZAC	2 148 000.00 € (dont 18 000.00 € de R à R)
Op. 956 - Signalétique	15 000.00 €
Op. 964 - Acquisition diverses parcelles	100 000.00 €
Op. 966 - Vidéoprotection	30 000.00 €
Op. 992 – Révision du PLU	60 720.14 € (dont 10 720.14 € de R à R)
22 – Total des opérations	3 581 418.01 € (dont 137 791.28 € de R à R)
Chap. 16 – Emprunt et dettes assimilées	845 000.00 €
Chap. 040 – Opérations d'ordre	534 000.00 €
Chap. 041 – Opérations patrimoniales	100 000.00 €

Chap. 204 – Subventions d'équipement versées	25 500.00 €
001 – Reports n-1	2 605 962.63 €
TOTAL	7 691 880.64 €

Les recettes d'investissement :

Chapitre	Montant 2024
10 – Dotations, fonds divers	3 405 962.63 €
13 - Subventions	2 517 000.00 €
021 – Virement de la section de fonctionnement	778 918.01 €
040 – Opérations d'ordre de transfert entre sections	890 000.00 €
041 – Opérations patrimoniales	100 000.00 €
TOTAL	7 691 880.64 €

- Le budget annexe du Théâtre de l'Ardaillon :

Les dépenses de fonctionnement :

Chapitre	Montant 2024
011 – Charges à caractère général	97 472.00 €
012 – Charges de Personnel	139 000.00 €
65 – Autres charges de gestion courante	1.00 €
66 – Charges financières	13 500.00 €
042 – Opérations d'ordre	28 000.00 €
TOTAL	278 072.00 €

Les recettes de fonctionnement :

Chapitre	Montant 2024
70 – Vente de produits fabriqués, prestation de services...	51 785.23 €
74 – Dotations, Subventions	221 040.00 €
75 – Autres produits	2.00 €
002 – Reports n-1	5 244.77 €
TOTAL	278 072.00 €

Les dépenses d'investissement :

Opération / Chapitre	Montant 2024
Op. 921 – Achat de matériel	10 584.94 €
Op. 922 – Travaux sur le bâtiment	8 000.00 €
16 – Emprunts en euros	17 000.00 €
TOTAL	35 584.94 €

Les recettes d'investissement :

Chapitre	Montant 2024
001 – Reports n-1	7 584.94 €
040 – Opérations d'ordre	28 000.00 €
TOTAL	35 584.94 €

- Le budget annexe du CCAS :

Les dépenses de fonctionnement :

Chapitre	Montant 2024
011 – Charges à caractère général	37 600.00 €
012 – Charges de personnel	190 000.00 €
65 – charges de gestion courante	16 805.00 €
042 – opération d'ordre de transfert entre sections	1 500.00 €
68 - Provision	200.00 €
TOTAL	246 105.00 €

Les recettes de fonctionnement :

Chapitre	Montant 2024
70 – vente de produits de service	4 500.00 €
74 - dotations	241 218.41 €
75 – Autres produits	5.00 €
002 – Reports n-1	381.59 €
TOTAL	246 105.00 €

Les dépenses d'investissement :

Chapitre / Opération	Montant 2024
Op. 901 – Acquisition de matériel	34 193.40 €
TOTAL	34 193.40 €

Les recettes d'investissement :

Chapitre	Montant 2024
040 – Opérations d'ordre de transfert entre sections	1 500.00 €
001 – Reports n-1	32 693.40 €
TOTAL	34 193.40 €

5) Engagements pluriannuels :

Programme	Montant HT	Montant TTC	Réalisé au 19/12/2023 TTC	Crédits à prévoir sur 2024
CREM – Contrat de performance énergétique	3 060 556.29 €	3 672 666.95 €	3 546 995.13 €	125 671.82 €
Aménagement Avenue de la Méditerranée	10 569 900 €	12 683 880 €	11 757 079.14 €	200 000.00 €
Réalisation d'une ZAC	3 982 623.33 €	4 779 148 €	1 214 501.69 €	2 567 498.31 €

6) PPI : Plan Pluriannuel d'Investissement (2020-2026) :

Libellé	Priorité	Catégorie	Inclus	Total	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
ACCESSIBILITE BATIMENTS ET ARRETS DE BUS	Aucune		inclu									
Dépenses				127 164	0	120 007	7 157	0				
FCTVA				20 860			0	19 686	1 174	0	0	0
Subventions				166 253			96 253		70 000		0	0
Total recettes				187 113			96 253	19 686	71 174	0	0	0
OP. 803 - CONSTRUCTION cantine					0		0					
Dépenses				319 196	12 000	49 082	208 114	50 000	0	0		
FCTVA				52 361			1 968	8 051	34 139	8 202	0	
Subventions				0			0	0	0	0		
Total recettes				52 361	0	0	1 968	8 051	34 139	8 202	0	0
- CONSTRUCTION espace multifonction												
Dépenses				100 000	0		0	0	100 000			
FCTVA				16 404			0	0	0	0	16 404	0
Subventions				41 667				0	41 667	0	0	0
Total recettes				58 071	0	0	0	0	41 667	0	16 404	0
OP. 806 - CREATION COMPLEXE SPORTIF												
Dépenses												
FCTVA									0	0		
Subventions												
Total recettes				0	0	0	0	0	0	0	0	0
OP.810 - PARKING VIAS PLAGES (Eaux pluviales)												
Dépenses						7 770	0					
FCTVA							0	1 275	0	0	0	0
Subventions												
Total recettes				0	0	0	0	1 275	0	0	0	0
OP. 811 - ETUDES DIVERS PROJETS												
Dépenses						54 961	15 154	23 240				
FCTVA							0	9 016	2 486	3 812	0	0
Subventions												
Total recettes				0	0	0	0	9 016	2 486	3 812	0	0
BOULODROME												
Dépenses				780 000			0		120 000	660 000		
FCTVA							0	0	0	0	19 685	108 266
Subventions										20 000	110 000	
Total recettes				257 951	0	0	0	0	0	20 000	129 685	108 266
OP . 924 - ECLAIRAGE PUBLIC												
Dépenses				2 532 601	605 640	106 679	255 282	365 000	300 000	300 000	300 000	300 000
FCTVA				317 024			99 349	17 500	41 876	59 875	49 212	49 212
Subventions				782 500				182 500	150 000	150 000	150 000	150 000
Total recettes				1 099 524	0	0	99 349	200 000	191 876	209 875	199 212	199 212
OP. 934 - TRAVAUX EGLISE SAINT JEAN BAPTISTE												
Dépenses				81 908	51 700	0	848	29 360				
FCTVA				12 408			8 481	0	110	3 817	0	0
Subventions				10 000			0	10 000				
Total recettes				22 408	0	0	8 481	10 000	110	3 817	0	0
OP. 939 - ERE DU NUMERIQUE												
Dépenses				50 627	8 000	42 627	0	0	0	0	0	0
FCTVA				33 305		25 000	1 312	6 993	0	0	0	0
Subventions				0								
Total recettes				33 305	0	25 000	1 312	6 993	0	0	0	0
OP. 941 - VOIRIE (engagement Côte ouest 95000)												
Dépenses				2 235 944	299 000	324 545	22 399	390 000	210 000	810 000	180 000	
FCTVA				337 257			49 048	53 238	3 674	63 976	34 448	132 872
Subventions				561 004	0	50 000	103 004	108 000	52 500	202 500	45 000	
Total recettes				898 261	0	50 000	152 052	161 238	56 174	266 476	79 448	132 872
Chemin du Paradis												
Dépenses				459 425			0	459 425	0			
FCTVA							0	0	0	75 364	0	0
Subventions							0	68 914	68 914	0	0	0
Total recettes							0	68 914	68 914	75 364	0	0
Chemin des Litanies (PUP)												
Dépenses				890 000			0	0	0	500 000	390 000	
FCTVA							0	0	0	0	0	82 020
Subventions							0	0	0	159 700	0	0
Total recettes							0	0	0	159 700	0	82 020
Chemin de la Cresse et rue de l'égalité												
Dépenses				365 000			0	365 000	0			
FCTVA							0	0	0	59 875	0	0
Subventions							0	82 000	0	0	0	0
Total recettes							0	82 000	0	59 875	0	0

TENNIS													
Dépenses			360 000		0	0	0	120 000	240 000				
FCTVA			59 054				0	0	0	19 685	39 370		
Subventions			50 000		0	0	0	20 000	30 000				
Total recettes			109 054	0	0	0	0	20 000	30 000	19 685			
LA POSTE													
Dépenses			336 000		0	0	0	0	0	336 000			
FCTVA			0				0	0	0	0	0		
Subventions			224 000		0	0	0	0	0	224 000			
Total recettes			224 000	0	0	0	0	0	0	224 000			
CRECHE													
Dépenses			1 003 300		3 300	0	0	500 000	500 000				
FCTVA			164 581				541	0	0	82 020	82 020		
Subventions			480 825			825		480 000	0				
Total recettes			645 406	0	0	825	541	480 000	0	82 020			
CSU													
Dépenses			0		0	0	0	0	0	0	0		
FCTVA			0				0	0	0	0	0		
Subventions			0					0	0				
Total recettes			0	0	0	0	0	0	0	0	0		
CONSTRUCTION EPICERIE SOCIALE (ARDAILLON)													
Dépenses			0		0	0	0	0	0				
FCTVA			0				0	0	0	0	0		
Subventions			0				0	0	0				
Total recettes			0	0	0	0	0	0	0	0	0		
GYMNASE													
Dépenses			100 000		0	0	0	100 000					
FCTVA			16 404				0	0	16 404	0			
Subventions			25 000					0	25 000				
Total recettes			41 404	0	0	0	0	0	25 000	16 404			
OP 822 - PARKING Vias plage (les pêcheurs et 3 plages))													
Dépenses			468 153		418 153	0	0	0	50 000				
FCTVA			76 796				0	68 594	0	0	8 202		
Subventions			31 000			0	31 000	0	0				
Total recettes			107 796	0	0	0	31 000	68 594	0	0			
MAISON DE QUARTIER COTE OUEST													
Dépenses			0		0	0	0	0	0				
FCTVA			0				0	0	0	0	0		
Subventions			0				0	0	0				
Total recettes			0	0	0	0	0	0	0	0	0		
CONSTRUCTION BATIMENTS ASSOCIATIFS (ZAE la Source)													
Dépenses			0				0	0	0				
FCTVA			0					0	0	0	0		
Subventions			0					0	0				
Total recettes			0	0	0	0	0	0	0	0	0		
OP. 903 - ACQUISITION DE MATERIEL													
Dépenses			455 809		150 722	105 087	100 000	50 000	50 000				
FCTVA			74 771				24 724	17 238	16 404	8 202	8 202		
Subventions			0			0		0	0				
Total recettes			74 771	0	0	0	24 724	17 238	16 404	8 202			
OP. 925 - ACHAT VEHICULES													
Dépenses			259 938		52 210	57 728	50 000	50 000	50 000				
FCTVA			42 640				8 565	9 470	8 202	8 202	8 202		
Subventions			0			0		0	0				
Total recettes			42 640	0	0	0	8 565	9 470	8 202	8 202			
OP. 928 - RENOVATION BATIMENTS COMMUNAUX													
Dépenses			205 706		112 218	43 488	50 000	0	0				
FCTVA			33 744				18 408	7 134	8 202	0	0		
Subventions			0			0		0	0				
Total recettes			33 744	0	0	0	18 408	7 134	8 202	0			
OP. 948 - ACQUISITION MATERIEL INFORMATIQUE													
Dépenses			53 720		34 272	4 448	5 000	5 000	5 000				
FCTVA			8 812				5 622	730	820	820	820		
Subventions			0			0		0	0				
Total recettes			8 812	0	0	0	5 622	730	820	820			
OP. 956 - SIGNALÉTIQUE													
Dépenses			99 598		14 098	15 500	10 000	50 000	10 000				
FCTVA			16 338				2 313	2 543	1 640	8 202	1 640		
Subventions			25 000			0		12 500	12 500				
Total recettes			41 338	0	0	0	2 313	15 043	14 140	8 202			
Total dépenses programme			26 695 501	1 708 400	3 367 088	5 908 244	5 188 599	4 353 000	6 579 720	1 206 000	300 000		
Total recettes programme			14 925 683	0	1 370 542	1 344 488	3 771 751	2 522 846	2 804 718	2 569 526	1 064 801		
Coût commune			11 769 818	1 708 400	1 996 546	4 563 756	1 416 848	1 830 154	3 775 002	- 1 363 526	- 764 801		
Total subventions			8 393 790	0	1 345 542	1 064 242	3 219 414	1 553 686	1 958 600	1 863 500	150 000		

7) Niveau de l'épargne brute et de l'épargne nette (chiffres CA 2023) :

- Epargne de Gestion = Recettes réelles de fonctionnement – Dépenses réelles de
Fonctionnement sans les intérêts
de la dette

$$\begin{aligned} \text{Epargne de Gestion} &= 11\,254\,875.27 \text{ €} - 10\,137\,572.46 \text{ €} \\ &= 1\,117\,302.81 \text{ €} \end{aligned}$$

- Epargne brute = Epargne de Gestion – Intérêts de la dette

$$\begin{aligned} \text{Epargne brute} &= 1\,117\,302.81 \text{ €} - 321\,200.69 \text{ €} \\ &= 796\,102.12 \text{ €} \end{aligned}$$

- Epargne nette = Epargne Brute – Remboursement capital des emprunts

$$\begin{aligned} \text{Epargne nette} &= 796\,102.12 \text{ €} - 755\,734.55 \text{ €} \\ &= 40\,367.57 \text{ €} \end{aligned}$$

8) Niveau d'endettement de la collectivité (encours de la dette):

Exercice	Annuité	Intérêts	Capital	Frais TTC	Commissions TTC	Capital restant dû
2009	780 991.51 €	312 233.74 €	468 757.77 €	0.00 €	0.00 €	6 667 428.20 €
2010	730 731.77 €	270 499.39 €	460 232.38 €	0.00 €	0.00 €	6 197 710.43 €
2011	720 737.87 €	247 334.69 €	473 403.18 €	0.00 €	0.00 €	5 737 438.05 €
2012	712 275.73 €	227 843.54 €	484 432.19 €	0.00 €	0.00 €	5 264 034.87 €
2013	685 086.49 €	201 487.52 €	483 598.97 €	0.00 €	0.00 €	4 779 602.68 €
2014	604 424.77 €	176 629.66 €	427 795.11 €	0.00 €	0.00 €	4 296 003.71 €
2015	604 094.00 €	147 113.56 €	456 980.44 €	0.00 €	0.00 €	3 868 208.60 €
2016	588 136.17 €	143 066.11 €	445 070.06 €	0.00 €	0.00 €	3 411 228.16 €
2017	602 103.44 €	147 409.66 €	454 693.78 €	0.00 €	0.00 €	5 707 284.10 €
2018	742 119.01 €	185 024.72 €	557 094.29 €	0.00 €	0.00 €	8 381 241.32 €
2019	891 483.73 €	231 214.26 €	660 269.47 €	0.00 €	0.00 €	9 824 147.03 €
2020	726 472.82 €	176 748.11 €	549 724.71 €	0.00 €	0.00 €	14 663 877.56 €
2021	972 991.83 €	267 623.65 €	705 368.18 €	0.00 €	0.00 €	14 114 152.85 €
2022	1 005 230.62 €	216 352.94 €	788 877.68 €	0.00 €	0.00 €	13 733 428.63 €
2023	965 726.92 €	210 038.36 €	755 688.56 €	0.00 €	0.00 €	13 944 550.95 €
2024	1 106 742.28 €	268 993.34 €	837 748.94 €	0.00 €	0.00 €	15 188 862.39 €

9) Capacité de désendettement :

Capacité de désendettement = Encours de la dette / Epargne brute

Capacité de désendettement = 15 944 550.95 € / 796 102.12 € = 20.03 années

10) Niveau des taux d'imposition :

2019 :

TAXES	TAUX	BASES REELLES	PRODUIT REEL
TH Locaux vacants	15,19 %	12 979 756	1 971 625 28744
TFB	17,81 %	9 678 787	1 723 792
TFNB	64,94 %	190 736	123 864
TOTAL			3 048 025

2020 :

TAXES	TAUX	BASES REELLES	PRODUIT REEL
TH Locaux vacants	15,19 %	13 086 176 233 007	1 987 790 35 394
TFB	17,81 %	9 778 505	1 750 366
TFNB	64,94 %	194 747	126 469
TOTAL			3 900 019

2021 :

TAXES	TAUX	BASES REELLES	PRODUIT REEL
TH RS Locaux vacants	15,19 %	4 662 801 257 921	708 279 39 178
TFB	46,00 %	9 976 675	4 532 587
TFNB	64,94 %	195 985	127 273
TOTAL			5 407 317

2022 :

TAXES	TAUX	BASES REELLES	PRODUIT REEL
TH RS Locaux vacants	15,19 %	4 945 206 215 553	751 177 32 743
TFB	46.00 %	10 433 968	4 776 313
TFNB	64,94 %	218 676	142 008
TOTAL			5 702 241

2023 :

TAXES	TAUX	BASES REELLES	PRODUIT REEL
TH RS Locaux vacants	15,92 %	5 447 322 314 927	867 214 50 136
TFB	48.30 %	11 194 091	5 390 062
TFNB	64,94 %	317 161	205 964
TOTAL			6 513 376

11) Effectifs de la collectivité et charges de personnel :

Au 31/12/2023 la commune de Vias compte 76 agents stagiaires ou titulaires à temps complet, et 18 à temps non-complet, ainsi que 33 agents non-titulaires.

Evolution des charges de personnel (chapitre 012) sur la commune :

CA 2018	CA 2019	CA 2020	CA 2021	CA 2022	CA 2023
4 039 335.18 €	4 280 807,91 €	4 022 721.30 €	3 871 950.67 €	4 563 016.51 €	4 877 378.71 €

Au 31/12/2023 le CCAS de Vias compte 4 agents stagiaires ou titulaires à temps complet, ainsi qu'un agent non-titulaire.

Evolution des charges de personnel (chapitre 012) sur le CCAS :

CA 2018	CA 2019	CA 2020	CA 2021	CA 2022	CA 2023
525 479.91 €	164 654.92 €	154 767.52 €	154 649.32 €	161 802.93 €	163 205.47 €

Au 31/12/2023 le Théâtre de l'Ardaillon compte 3 agents titulaires à temps complet.

Evolution des charges de personnel (chapitre 012) sur le Théâtre de l'Ardaillon) :

CA 2017	CA 2018	CA 2019	CA 2020	CA 2021	CA 2022	CA 2023
115 436,64 €	119 197.43 €	122 172.64 €	114 788.63 €	118 654.46 €	126 035.47 €	130 617.97 €